Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR EDSON VANDO DE SOUZA

REQUERIMENTO VERBAL AO PLENÁRIO Nº. _____ 2022/ GAB/VEV.

Requer a Secretaria de saúde, Sra. Cristiane
Feitosa, que informe qual a data que será iniciado o
Pronto Atendimento Infantil.

   O vereador Edson Vando De Souza, no uso de suas atribuições legais, requer
à Mesa, na forma regimental, ouvido o Soberano Plenário, que a secretaria de
Saúde informe qual a data que será iniciado o Pronto Atendimento Infantil.

O Pronto atendimento Infantil é um assunto muito discutido entre os vereadores
e é também um anseio de toda população anchietense, visto que é de extrema
importância esse serviço especializado para o público infantil em nosso
município.

O cuidado pediátrico por si só já se difere do cuidado ao paciente adulto e em
uma situação de urgência e emergência a importância do cuidado rápido e eficaz
se acentua. Por vezes, percebe-se uma dificuldade em avaliar a criança na
urgência e emergência pelo profissional de outra área e uma possível forma de
mudar a situação é o estabelecimento de uma normatização que sirva de base
para a atuação assistencial.

Desta forma, venho por meio deste solicitar à senhora secretária que nos informe
qual a data que será iniciado o PA infantil.

Sem mais, aproveito o ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Plenário Urias Simões dos Santos, 02 de fevereiro de 2022.

Edson Vando de Souza

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003800300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-03T16:59:44-0300